
EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2014 

RETIFICAÇÃO 

 
PROCESSO FUVATES/UNIVATES Nº 002 – TIPO: MELHOR TÉCNICA 

 
A Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social – FUVATES, mantenedora 
do Centro Universitário UNIVATES, inscrita no CNPJ sob nº 04.008.342/0001-09, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação (CPL), retifica o Edital da Tomada de Preços nº 002/2014, 
de 10/02/2014, alterando a data de abertura e prazo final de entrega de propostas do dia 
03/04/2014 para o dia 10/04/2014, às 9 horas. 
 
A Fuvates também informa o ajuste das cláusula 8.15, nestes termos: 
 
8.15 Os currículos serão pontuados de acordo com o enquadramento nas tabelas a seguir. Para cada 
ocorrência no currículo, relativa às espécies apresentadas, será atribuída a quantidade de pontos 
correspondentes. Assim, os extensionistas poderão obter a nota máxima de 100 (cem) pontos. 
 

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA (apenas a maior pontuação será 
considerada) 

PONTOS 

Doutorado concluído 25 

Mestrado concluído em Administração, Comércio Exterior, 
Relações Internacionais e, ou Logística 20 

Mestrado concluído 15 

Especialização concluída em Administração, Comércio Exterior, 
Relações Internacionais e, ou Logística. 10 

2. CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO (serão considerados no 
máximo 2 cursos) nas áreas de Administração, Comércio 
Exterior, Relações Internacionais e, ou Logística. 

PONTOS 

Curso avulso com duração de 120 a 359 horas  10 

Curso avulso com duração de 80 a 119 horas  6 

Curso avulso com duração de 40 a 79 horas  4 

Consideram-se cursos avulsos: formações continuadas, oficinas, projetos, programas e ciclos. 
 

3. Proficiência em Língua Estrangeira PONTOS 

Em Inglês  05 

Em Espanhol 05 

 

4. Experiência Profissional PERÍODO PONTOS 

Atuação Profissional específica em: 
 operações de exportação 
 operações de importação 
 câmbio 
 atuação como trader 
 atuação como despachante aduaneiro. 

6 meses a 2 anos 10 

Mais de 2 anos 15 

Experiência como técnico extensionista no PEIEX – 
Projeto Extensão Industrial Exportadora 

6 meses a 2 anos 
20 

Mais de 2 anos 
30 

 



Permanecem em vigor as demais disposições e condições do Edital original. 
 

Lajeado – RS, 28 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 
 

Carlos Cândido da Silva Cyrne 
Presidente da FUVATES 

Rodrigo Moreira Cesar 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 


